
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.281/19.09.2022 privind 

aprobarea depunerii proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate 
pentru colectare separată a deșeurilor pe raza Municipiului Giurgiu”, în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență PNRR/2022/C3/S/I.1.B 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.45239/16.05.2023;  
        - raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene, înregistrat la 
nr.47318/22.05.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;  
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - Contractul cu numărul C3I1B0122000059 pentru proiectul „Construirea de 
insule ecologice digitalizate pentru colectarea separată a deșeurilor pe raza 
Municipiului Giurgiu”, cod proiect C3I1B0122000059 finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Apel nr.PNRR/2022/C3/S/I.1B; 
        - adresa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.42620/09.05.2023; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.281/19.09.2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate pentru colectare separată a 
deșeurilor pe raza Municipiului Giurgiu”; 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență 
și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a 
evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României; 
        - prevederile Legii nr.231/2021 privind aprobarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.24/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de 
Redresare și Reziliență, respectiv a prevederilor Ordonanței de Urgența a Guvernului 
nr.124/13.12.2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de 
Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 



 
 

 

2 

2 

        - prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene 
aferente P.N.R.R. în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I/1/B; 
        - prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 
nr.2366/13.09.2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 
aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și 
Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1B, pentru I1.B 
„Construirea de insule ecologice digitalizate”, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea 
și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipal la nivel de 
județ sau la nivel de orașe/comune”, component 3. Managementul deșeurilor; 
        - prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.890/04.04.2023 
pentru modificarea și completarea anexei la ordinul Ministrului Mediului, Apelor și 
Pădurilor nr.2366/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 
aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și 
Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția  
„Construirea de insule ecologice digitalizate”. 
 

    În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(7), art.139, alin.(1) și alin.(3), 
lit.„a” și „d” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgența a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
         Art.I. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.281/19.09.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Construirea de insule 
ecologice digitalizate pentru colectare separată a deșeurilor pe raza Municipiului 
Giurgiu” se modifică și va avea următorul conținut: 
         „Se aprobă valoarea totală a finanțării nerambursabile pentru cele 80 de insule 
ecologice digitalizate în sumă de 5.509.840,00 lei, echivalentul a 1.120.000,00 euro, la 
care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 1.046.869,60 lei”. 
        Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr.281/19.09.2022 rămân neschimbate. 
        Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Programe Europene și Direcției Economice din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
              Daut Ioan - Adrian                                         Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 mai 2023        
Nr. 158     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

